proletariackiego oddzielnych narodowości, powinien być jeden proletariacki ruch, jedna socjaldemokratyczna partia, któraby ogarnęła cały proletariat bez różnicy narodowości". Na IV zjeździe SDKPiL na wniosek Dzierżyńskiego uchwalono wysłać delegację na II-gi zjazd RSDRP.

Zbliża się rok 1905. Wzbiera fala strajków w całej Rosji. Krwawa masakra robotników w Petersburgu z 9/22 stycznia 1905 r. stała się sygnałem do rewolucyjnych wystąpień proletariatu w Rydze, Królestwie Polskim, Odessie i na Kaukazie. Dzierżyński przybył teraz do Warszawy, gdzie kierował rewolucyjnymi wystąpieniami robotników polskich.